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Suurkiskjaasurkondade seisundi muutuste hindamisel kasutatakse järgmisi jälgitavaid para-
meetreid: 

• levik, kus eristatakse püsiv levikuala (ala, kus esineb kohalik juurdekasv);  
• asurkonna arvukuse trend;  
• pesakondade arv, millest tuletatakse ka asurkonna üldarvukuse sügisel;  
• pesakonna suurus (ilvese ja karu puhul); 
• asurkonna demograafiline struktuur ja juurdekasvunäitajad;  
• kahjustuste ulatus ja levik;  
• haiguste levik asurkondades (kärntõbi hundi asurkonnas). 

Vastavalt seadusandlusele on seire algandmete kogumise ja edastamise kohustus jahipiirkonnas 
jahipiirkonna kasutajal, Keskkonnaagentuuri (KAUR) ülesanne on seire korraldamine, andmete 
säilitamine, analüüs ja tulemuste avaldamine. Keskkonnaamet tegeleb kahjustusjuhtumite 
ekspertiiside ning kahjude menetlemisega.  
Algmaterjali kogutakse peamiselt neljal erineval meetodil, mida järgnevalt koos analüüsi osaga 
lähemalt kirjeldatakse. Olemasolev metoodika on rahvusvaheliselt tunnustatud ning järgib 
LCIE juhendeid (Linnell jt., 2008). Suurkiskjate seiret reguleerib Keskkonnaministri määrus 
„Jahiulukite loenduse metoodika, nõutavad küttimisandmed ja nende esitamise kord, aruande-
periood ja tähtajad“ (RTL, 2003, 87, 1276). 

Vaatluste kogumine 
Hundi, ilvese ja pruunkaru isendite ja jälgede juhuvaatlusi kirjeldatakse ja kaardistatakse 
kõikides jahipiirkondades üle Eesti, kus vastavate liikide isendeid esineb. Vaatluslehele 
märgitakse vaadeldud liik, kuupäev ja geograafilised koordinaadid, kas nähtud on jälgi või 
isendeid, täiskasvanud ja noorte isendite arv ning muu vaatlust kirjeldav info. Karu jälje-
vaatluste tegemisel mõõdetakse esipäka jälje laius ning karu pesakondade puhul eristatakse 
aastased ja sama-aastased pojad. Vaatluslehtede alternatiiviks on jahinduse infosüsteemi JAHIS 
keskkond, kus on olemas vastav vaatluste sisestusmoodul. Alates 2020. aastast esitatakse 
enamus vaatlustest JAHIS kaudu, kuhu on võimalik üles laadida ka tehtud fotod. Seda 
kasutatakse aktiivsemalt karu vaatluste puhul, üles laetakse peaasjalikult peibutusplatsidelt 
saadud rajakaamera pildid. Kui JAHIS kaudu esitatakse vaatlusi jooksvalt, siis vaatluslehtede 
esitamise tähtaeg Keskkonnaagentuurile on karu vaatluste puhul 20. november ning hundi ja 
ilvese vaatluste puhul 20. märts. 
Lisaks jahipiirkonna kasutajate poolt tehtud vaatlustele edastatakse neid Keskkonnaagentuurile 
ka vabatahtlike poolt ning kogutakse KAUR poolt spetsiaalselt selleks tehtavatel välitöödel. 
Viimane puudutab eeskätt hundi seiret, kus kasutatakse erinevaid meetodeid nagu bioakustika, 
rajakaamerad, GPS-telemeetria ning jäljevaatlused. Suveperioodil kogutud info hundi pesa-
kondade paiknemise kohta on olulise tähtsusega hundi küttimiskvoodi piirkondlikul jaotusel.  
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Kütitud isenditelt kogutav materjal 
Kütitud isendite kohta kogutakse jahimeeste abiga järgmised andmed: küttimise kuupäev ja 
küttimiskoht (koordinaadid), isendi sugu, kaal, tüvepikkus ja turjakõrgus ning haiguste või 
anomaaliate esinemine. Samuti kogutakse teadusliku materjalina hundi ja ilvese alalõualuu 
kihva juure lõik ning karu ülalõualuu esimene premolaar vanuse määramiseks, lihasproov DNA 
analüüsiks ja kõigilt vähemalt aastastelt emasisenditelt sigimisorganid. 
Ilvese ja hundi  juveniilseid isendeid eristatakse vanematest kihvajuure juurekanali avatuse või 
dentiinikihi paksuse järgi (Parker & Maxwell, 1986; Kvam, 1984). Isendite täpne bioloogiline 
vanus määratakse kihva juure tsemendikihi aastarõngaste järgi Läti Riiklikus Metsauuringute 
Instituudis „Silava“, kasutades selleks spetsiaalset metoodikat (Клевезаль & Клейненберг, 
1967; Matson, 1981).  
Kütitud emasisendite reproduktiivne staatus määratakse KAUR ulukiseire laboratooriumis 
munasarjades olevate tiinuse kollaskehade ja valgekehade ning emaka lootearmide (hunt, ilves) 
või loodete (karu) järgi (Mowat jt., 1996; Hensel jt., 1969).  
Sarnaselt kütitud isenditele kogutakse sama materjali ka muul põhjusel hukkunud isendite 
kohta, samuti määratakse võimalusel nende surma põhjus, milleks tehakse patoloogiline lahang.  
Alates aastast 2006 on osaliselt teada suurkiskjate küttimisvalimi vanuseline struktuur ning 
kütitud emasisendite reproduktiivne staatus. Kuigi antud andmeread on veel lühikesed ja 
andmed puudulikud (nii kogus kui kvaliteet), et neid täiel määral asurkonna prognoosides 
kasutada, on seda alates aastast 2010 hundi puhul osaliselt siiski juba tehtud. Samas on juurde-
kasvunäitajatega arvestamine ülimalt oluline, vähendades märgatavalt populatsiooni muutuste 
prognoosimisel tekkivaid võimalikke vigu (Sæther jt., 2010). 
Vaatluste analüüs ja tulemused 
Koondatud andmed sisestatakse  elektroonilistele kaartidele ning luuakse GIS keskkonnas iga 
liigi kohta vastavatest vaatlustest infokihid.  
Vaatluste analüüsi käigus tuuakse välja erinevad pesakonnad, arvestades  vaatluste kuupäeva, 
vaatluste omavahelist kaugust, pesakonna suurust ning karu puhul ka esipäka laiust. Karu puhul 
tuuakse välja sama-aastaste poegadega pesakonnad. Pesakondade üksteisest eristamisel mängib 
olulist rolli nende liikumisterritooriumi suurus ja omavaheline kattuvus ning liikumisinten-
siivsus vaadeldaval perioodil, samuti vaatluste ajaline ja ruumiline võrdlus. Neid näitajaid 
hinnatakse nii kirjanduse andmeid (Sunde jt., 2000; Schmidt jt., 1997; Linnell jt., 2001; Dahle 
& Swenson, 2003b; Ordiz jt., 2007; Linnell jt, 2007, Okarma jt., 1998) kui ka meie uuringute 
ja seire tulemusi kasutades. Hundi puhul annavad väga olulist lisainfot ka küttimisandmed, kui 
on teada vähemalt kütitud isendi vanuserühm (juv või ad) ning emasisendi reproduktiivne 
staatus. Karu puhul on olulised ka rajakaamera fotod, mille piisavalt hea kvaliteedi korral on 
võimalik välistunnuste põhjal isendeid (pesakondi) teineteisest eristada. 
Tuginedes kirjanduse andmetele (Andren jt., 2002; Solberg jt., 2006; Swenson jt., 1994; Kojola, 
2005) ja meil tehtud vaatluste ja küttimisandmete analüüsist saadud tulemustele,  on võimalik 
reproduktiivsete emaste osakaalu ja pesakonna keskmist suurust arvestades anda hinnang asur-
konna üldarvukusele. Käesolevas kavas on populatsiooni üldarvukuse hindamisel võetud 
pesakondade arvu ja üldarvukuse suhteks hundi ja karu puhul 1:10 ja ilvese puhul 1:6. Hundi 
pesakonnad, mille territoorium asub osaliselt naaberriigis, arvestatakse 50% ulatuses. 
Kahjustuste ekspertiis ja kaardistamine 
Suurkiskjate tekitatud kahjustuste ekspertiisi ja kahjunõuete menetlemist korraldab ja viib läbi 
Keskkonnaamet. Selle peamiseks eesmärgiks on kahjude osaline kompenseerimine riigi poolt, 
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kuid vastavaid andmeid kasutatakse ka suurkiskjate seisundi jälgimisel. Eksperdid hindavad 
kahjustuste olemasolul kohapeal selle suurust ning täidavad vastava akti, kuhu kirjutatakse kõik 
vajalikud faktid olukorra kohta ning määratakse kahjustaja tõenäoline liik.  
Ekspertide saadetud aktidelt kantakse info digitaalsele kaardikihile. Lisaks suurkiskjate mõju 
üldisele jälgimisele saadakse kahjustuste kaardistamisel olulist operatiivset teavet hundi 
paiknemise ja juurdekasvu muutuste kohta suvel ja sügisel, mida kasutatakse lisainfona sama 
aasta küttimismahtude väljatöötamisel. 

Talvine jäljeloendus püsitransektidel 
Ruutloendus põhineb üle-Eestilisel 4×3 km püsiruutudel korra aastas tehtavatel jäljeloendustel. 
Loendusel fikseeritakse erinevate liikide transektiga ristuvate isendite jäljeread ning ajaperiood, 
mil jäljed tekkinud on. Loomaliigi suhtelist arvukust iseloomustava näitajana kasutatakse 
jäljeindeksit – ruutloenduse käigus loendatud keskmine jäljeradade arv 1 km loendusmarsruudi 
kohta. 
Hundi ja ilvese jäljeindeks annab lisainformatsiooni nende leviku ja eeldatavasti ka arvukuse 
suhteliste muutuste kohta. Norras tehtud uuringud  on näidanud, et teatud transektide tiheduse 
juures väljendab jäljeindeks suuremaid muutusi ilvese populatsiooni arvukuses (Linnell jt., 
2007). Kuna Eestis on loendusmarsruutide pikkus pinnaühiku kohta suurem, kui tehtud 
uuringus, peaks ruutloenduse jäljeindeks väljendama vähemalt suuremaid ilvese ja hundi 
arvukuse kõikumisi. Samas sõltub lumele jäänud jäljeradade arv loomade liikumis-
intensiivsusest loendusele eelnevatel päevadel, mis omakorda sõltub nii ilmastikust, loenduse 
ajast (jooksuaeg) kui ka saakloomade asustustihedusest (Jedrzejewski jt., 2001; Schmidt, 2008; 
Schmidt, 1999), mistõttu ei ole tulemused eraldiseisvana piisavalt usaldusväärsed nende liikide 
arvukuse muutuste jälgimiseks. Pruunkaru puhul ruutloenduse jäljeindeksit parameetrina 
kasutada ei saa, kuna loenduse läbiviimise ajal on enamus karudest taliuinakus, ega liigu 
aktiivselt. 

Olemasoleva seire võimekus rahvusvaheliste kohustuste täitmiseks 
Vastavalt EL loodusdirektiivi peatükile 17 on liikmesriikidel kohustus iga 6 aasta tagant anda 
aru direktiivi lisades välja toodud liikide, sh ka hundi, ilvese ja pruunkaru,  asurkondade 
seisundi ja nende muutuste kohta. Direktiivi peatükk 11 kohustab liikmesriike läbi viima 
asurkondade seiret tootmaks informatsiooni vastavate aruannete koostamiseks. Vastavalt Berni 
konventsioonile on Eestil kohustus anda iga-aastaselt aru hundi ja pruunkaru küttimismahtude 
ja küttimise põhjuste kohta. 
Euroopa Komisjonile koostatav aruanne (ajavahemiku 2013–2018 kohta) peab sisaldama 
järgmisi näitajaid. 

1. Leviku kaart (10x10 km ETRS 89 ruudustikus). 

2. Levila ja selle pindala. 
3. Levila muutuse lühike trend (12 viimast aastat). 

4. Levila muutuse pikaajaline trend (24 viimast aastat). 
5. Soodsa seisundis referentsareaal. 

6. Asurkonna suurus. 
7. Asurkonna suuruse lühiajaline trend (12 viimast aastat). 

8. Asurkonna suuruse pikaajaline trend (24 aastat). 
9. Soodsas seisundis referentspopulatsiooni suurus. 
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10. Liigile sobiv elupaiga pindala. 

11. Liigile sobiva elupaiga pindala muutuse lühiajaline trend (12 viimast aastat). 
12. Liigile sobiva elupaiga pindala muutuse pikaajaline trend (24 viimast aastat). 

Lisaks neile näitajatele soovitakse aruandes näha hinnanguteks kasutatud meetodeid,  hinnangut  
olulisemate ohutegurite kohta, kaitse korralduse meetmeid, muutuste prognoose jne (DG 
Environment, 2017).  
Olemasolev seiresüsteem toodab andmeid nii suguküpsete isendite ruumilise paiknemise 
(pesakondade vaatlused, kütitud isendite soo- ja vanuseinfo) kui ka liigi laialdasema (sh ajutise) 
leviku kohta (üksikisendite vaatlused, ruutloendus, kütitud isendite info). Nende andmete GIS-
põhisel töötlemisel saab täita eelolevaid punkte 1–3 ja 10–11. Olemasoleva seirega antakse 
hinnangud pesakondade arvu kohta, millest on võimalik tuletada asurkonna üldarvukus.  Neist 
andmetest lähtuvalt saab täita punktid 6–7.  Punktide 4, 8 ja 12 täitmiseks on andmed siiski 
praegu ebausaldusväärsed, kuna andmete kogumise metoodika on selle perioodi jooksul 
märgatavalt muutunud. Siinkohal saab anda muutuste kohta vaid eksperthinnangu. Punktide 5 
ja 9 täitmiseks oleks vaja teha eraldi uuringud. Samas võib see olla ka olemasolevatest 
andmetest tuletatav, kui asurkonda hinnatakse olevat soodsas seisundis (DG Environment, 
2017). Asurkonna ohutegureid ja prognoose tuuakse välja KAUR poolt iga-aastaselt koostata-
vates seirearuannetes. 
Berni konventsiooni nõuete täitmiseks on vajalik vaid küttimisstatistika, mida olemasolev seire 
ka hõlmab.   
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